
 

 

D.D.G. n° 478/AIV DRP                              del 26 LUG 2021 
 

 

     REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

  

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 

A R E A 4  -  A S S I S T E N Z A  T E C N I C A  

   
I L  D I R I G E N T E  G  E  N  E  R  A  L  E     

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la L. n. 241 del 7 agosto del 1990 e ss.mm.ii;  

VISTA  la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTA la L. n.150/2000, rubricata "Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione 

delle pubbliche amministrazioni"; 

VISTO il D. Lgs n.165 del 30 marzo 2001, art. 7, comma 6 quater; 

VISTO il D. Lgs. n. 177/2005, “Testo unico dei servizi di media audiovisivi e radiofonici”;  

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTO l’art. 11 della L.r. n. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.r. n. 21/2014; 

VISTA  la L.r. n. 9 del 15/04/2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. 

Legge di stabilità regionale”, pubblicata sulla G.U.R.S n. 17 del 21/04/2021; 

VISTA la L.r. n. 10 del 15/04/2021 che ha approvato il Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2021-2023, pubblicata sulla G.U.R.S n. 17 del 21/04/2021; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 168 del 21/04/2021 “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2021/2023. D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, All. 4/1 – 9.2 

Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, bilancio finanziario 

gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO il Decreto presidenziale 24 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti -

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge 

regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

VISTA la L. r. n. 9 del 07/05/2015, ed in particolare l’art. 55 con il quale, al fine di 

razionalizzare la spesa pubblica regionale per gli acquisti di b/s, è stata istituita la 

Centrale Unica di Committenza (CUC) per l’acquisizione di b/s per la Regione 

Siciliana;  

VISTO  il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE “sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli Appalti pubblici e 

sulle procedure di appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 5 della L. r. n. 9/2021 che ha modificato l’art. 55 della legge istitutiva della CUC - 

Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi” 

presso il Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro;        

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 279 del 25 giugno 2020 con la quale viene 

conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della 

Programmazione al Dr. Federico Amedeo Lasco; 

VISTO il DDG n. 375/A I DRP del 31.07.2019 con il quale è stato conferito l’incarico alla D. 

ssa Antonella Vallone di Dirigente responsabile dell’Area 4 “Assistenza Tecnica” con 

decorrenza 01.08.2019; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio (di seguito 

Regolamento Generale), recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare 

l’articolo 4 comma 1 e l’articolo 26 commi 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del 

Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi 

pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi 

designata e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTA  la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea 

ha approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 397 del 28.11.2016 “Attività di 

Comunicazione relativa all’utilizzo dei fondi comunitari in Sicilia”;  

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 302 del 28.08.2018 che riguarda, tra l’altro, 

l’istituzione del Comitato di coordinamento per l’informazione e la comunicazione della 

Regione Siciliana; 

VISTA la Decisione C(2019) 5045 del 28/06/2019 con la quale la Commissione Europea ha 

adottato la nuova versione del Programma; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 358 del 10/10/2019 “PO FESR Sicilia 2014-

2020. Decisioni della Commissione Europea C (2018) 8989 del 18/12/2018 e C (2019) 

5045 finale del 28/06/2019. Adozione definitiva”;    

VISTA la Deliberazione della Giunta R.S. n. 419 del 28/11/2019. “Programma Operativo FESR 

Sicilia 2014/2020. Documento di Programmazione Attuativa 2019-2021;  

VISTA la decisione di esecuzione C (2020) 6492 final del 18/09/2020 con la quale la 

Commissione Europea ha riprogrammato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014-

2020, per effetto della pandemia COVID_19;   

 

 



3 

 

 

 

 

VISTE le Deliberazioni della Giunta regionale n. 366 del 03 settembre 2020 e n. 423 del 30 

settembre 2020 aventi ad oggetto: “Campagna di comunicazione unitaria dei 

Programmi comunitari regionali”; 

VISTA la Strategia di Comunicazione del PO FESR 2014/2020, approvata dal Comitato di 

Sorveglianza nel marzo 2016, modificata nel 2019 ed articolata in piani esecutivi 

annuali (vers. gennaio 2021);  

VISTO il D.D.G. n° 174 del 22.05.2017 dell’Area 7 DRP, registrato alla Corte dei conti  

08/06/2017, Reg. n° 1 Fg. n° 82 di approvazione della Pista di Controllo inerente la 

procedura di attuazione relativa all’acquisizione di beni/servizi a titolarità del 

Dipartimento Programmazione tramite procedure di evidenza pubblica;  

VISTO  il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza 

Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020” ed in particolare l’Obiettivo Specifico 11.2 - 

Azione 11.2.1 “Informazione e comunicazione”, categoria di spesa 123; 

CONSIDERATO che a seguito delle Delibere di Giunta regionale n. 366 e 423/2020, questo 

Dipartimento, n.q. di AcAdG del PO comunitario, ha redatto un progetto di programma 

avente ad oggetto l’acquisizione di un “servizio di sviluppo, realizzazione e attuazione 

della Strategia di comunicazione” del PO FESR 2014-2020 attraverso il quale dotarsi di 

un catalogo di costi unitari al quale far riferimento per i prodotti e/o servizi delle singole 

iniziative del Piano di comunicazione per il periodo 2021-2023;  

VISTI il capitolato, il disciplinare di gara e gli atti allegati elaborati dalla U.O. Comunicazione 

di questo Dipartimento regionale della Programmazione;  

CONSIDERATO che l’Amministrazione procedente ha ritenuto di non dover suddividere in 

lotti l’Appalto di servizi ai sensi del considerato n. 78 della Direttiva UE 2014/24 del 

26/02/2014 che, pur prevedendo la suddivisione in lotti per i grandi appalti in modo da 

non precludere l’accesso delle PMI, tuttavia “apre” alla discrezionalità 

dell’Amministrazione aggiudicatrice – tra l’altro – nel caso in cui “l’esigenza di 

coordinare i diversi operatori economici possa rischiare seriamente di pregiudicare la 

corretta esecuzione dell’Appalto” medesimo, come nel caso di specie; 

RITENUTO pertanto che l’Appalto di servizi, seppur distinto in 5 macro aree, è da considerarsi 

in unico lotto da aggiudicare ad un singolo operatore economico, pur prevedendosi 

l’istituto del subappalto per alcune delle attività, stante che, nel caso di più operatori 

economici, l’inadempimento di uno soltanto di essi comprometterebbe la realizzazione 

dell’intero servizio pregiudicando l’attuazione unitaria della Strategia di comunicazione;  

VISTE le prescrizioni normative comunitarie e nazionali che disciplinano l’istituto del 

subappalto e le specifiche tecniche che caratterizzano i beni e servizi oggetto 

dell’affidamento per cui le prestazioni rientranti nelle macro aree denominate 

“Ideazione e Realizzazione” e “Servizi Digitali” in cui è suddiviso il servizio medesimo 

dovranno essere eseguite dall’aggiudicatario il quale potrà, comunque, affidare in 

subappalto l’esecuzione delle restanti prestazioni;  

CONSIDERATO pertanto che i documenti di gara prevedono il subappalto di alcune delle 

attività ad esclusione di quelle contenute nelle suddette macro aree “Ideazione e 

Realizzazione” e “Servizi Digitali” che la Stazione Appaltante ritiene di dover affidare 

esclusivamente all’operatore economico che risulterà aggiudicatario della procedura di 

evidenza pubblica, in quanto relative al “core” dei servizi che si intendono acquisire;    

 



4 

 

 

 

RITENUTO pertanto di poter prevedere il subappalto così come disciplinato dall’art. 105 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;      

CONSIDERATO che l’importo per l’acquisizione del servizio, stimato dall’Amministrazione in 

€ 6.134.658,75 (euro seimilionicentotrentaquattromilaseicentocinquantotto/75) IVA 

esclusa, consente    l’espletamento      della     procedura   di   evidenza pubblica da parte 

dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e 

servizi” presso il Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro   mediante procedura aperta 

ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs n.50/2016 ss.mm.ii e scelta del contraente con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa (OEPV);  

RITENUTO pertanto di dover procedere all’affidamento del servizio in argomento e che lo 

stesso verrà acquisito dall’Amministrazione procedente tramite ordinativi di acquisto 

(ODA), in base alle specifiche esigenze della stessa e per il periodo di eleggibilità della 

spesa comunitaria del PO FESR Sicilia 2014-2020;  

RITENUTO che l’intervento risulta compatibile con l’OT 11 del PO FESR 2014/2020 e che la 

relativa spesa graverà sull’Asse Prioritario 11 -Azione 11.2.1 “Informazione e 

comunicazione” categoria di spesa 123; 

VISTO il DDG n. 28 del 10/02/2021 con cui il Dr. Marco Tornambè, funzionario di questo 

Dipartimento, è stato nominato responsabile unico del procedimento per la procedura 

relativa all’affidamento del “servizio di sviluppo, realizzazione e attuazione della 

Strategia di comunicazione” del PO FESR per il periodo 2021-2023;   

VISTA la nota prot. n. 3092 del 26/02/2021 dell’Area 3 con la quale è stata richiesta l’iscrizione 

in Bilancio della somma complessiva di € 10 Milioni (euro diecimilioni/00) sul 

capitolo 112542 titolato “Spese per attività di rappresentanza, organizzazione di eventi, 

pubblicità e trasferta nell’ambito del O.T. 11 del PO FESR 2014-2020” del Bilancio 

della Regione Siciliana, codice finanziario U.1.03.02.02.004, categoria di spesa 123 per 

l’espletamento di procedure di gare volte all’acquisizione dei servizi inerenti la Strategia 

di comunicazione (vers. gennaio 2021) del PO comunitario ed il pagamento delle spese 

correlate di cui € 7.535.000,00 per l’affidamento del “servizio di sviluppo, realizzazione 

e attuazione della Strategia di comunicazione del PO FESR Sicilia 2014-2020”; 

VISTO il DD. n. 268 del 30/04/2021 con il quale il Dipartimento regionale dell’Economia - 

Dipartimento Bilancio ha iscritto la somma di € 10 Milioni (euro diecimilioni/00) sul 

capitolo 112542, così come richiesto nella superiore nota per il triennio 2021-2023;  

VISTE le schede identificative dell’intervento, trasmesse dal RUP, Dr. Marco Tornambè - CUP: 

G79J21002110009 CIG: 87447235B4 procedura di gara n. 8141041. L’operazione è 

altresì identificata da C.I.O: SI_1_26810 e PRATT n. 26645; 

VISTA la nota n. 6113 del 10/05/2021 con la quale il RUP ha approvato i documenti di gara che 

costituiscono parte integrante del presente provvedimento;  

CONSIDERATO che si è reso necessario integrare la documentazione trasmessa con la 

superiore nota per tener conto delle novità introdotte dalla legislazione in atto vigente, 

in materia di subappalto;   

VISTA la nota prot. n. 8250 del 23/06/2021 che ha sostituito la nota prot. n. 6113/2021 di 

trasmissione della documentazione di gara; 

VISTO il DDG. n. 337/A IV DRP del 15 giugno 2021 con cui è stata adottata – tra l’altro - la 

determina a contrarre; 

 

 



5 

 

 

 

 

CONSIDERATO di dover rettificare il superiore provvedimento per quanto già argomentato;             

                VISTO l’art. 113 del D.Lgs. n. 50/20116 (Incentivi per funzioni tecniche) che ha previsto che le 

Amministrazioni pubbliche destinino ad un apposito fondo risorse finanziarie per le 

funzioni svolte dal personale del comparto non dirigenziale esclusivamente per le 

attività di programmazione della spesa per investimenti, per la verifica preventiva dei 

progetti di predisposizione e di controllo delle procedure di bando e di esecuzione dei 

contratti pubblici, di responsabile unico del procedimento (RUP), di direzione 

dell'esecuzione (DEC) e di verifica di conformità delle attività;  

VISTO il D.P.R.S. n. 14 del 30.05.2018 avente ad oggetto: “Regolamento recante norme per la 

ripartizione degli incentivi da corrispondere al personale dell’Amministrazione 

regionale ex art. 113 D. Lgs. n. 50/2016, e ss.mm.ii;     

RITENUTO pertanto di poter istituire il fondo per gli incentivi di cui all’art. 113 co° 2 del D. 

Lgs. 50/2016 destinandovi l’importo di € 24.516,78 che corrisponde alla percentuale del 

80% delle risorse destinabili al predetto fondo, calcolato sull’importo posto a base 

d’asta, al netto di IVA, modulato per scaglioni, ai sensi dell’art. 3, co° 7, 8 e 9 del 

D.P.R.S. n. 14/2018;   

RITENUTO per quanto sopra, di dover adottare un decreto a contrarre ai sensi dell’art. 32, co°2 

del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii   

 

 

DECRETA 

 

 

ART.  1) Per quanto in premessa, viene annullato il DDG. n. 337/A IV DRP del 15/06/2021.  

ART. 2) Si richiede all’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di 

beni e servizi” l’esperimento della procedura di gara per l’affidamento del “servizio di 

sviluppo, realizzazione e attuazione della Strategia di comunicazione” del PO FESR per 

il periodo 2021-2023 per l’importo di € 6.134.658,75 (euro 

seimilionicentotrentaquattromilaseicentocinquantotto/75) oltre IVA.                

ART. 3) Di istituire, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, un apposito fondo, destinando la 

somma di € 24.516,78 determinata secondo le modalità meglio descritte in premessa, 

per il pagamento degli incentivi al personale, formalmente incaricato, con esclusione di 

quello con qualifica dirigenziale, così come previsto per le attività di cui al co° 2 del 

citato art. 113.   

ART. 4) Di dare atto che per tutto quanto non contemplato nel presente decreto a contrarre si 

rinvia al citato D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, nonché a tutta la normativa vigente in 

materia. 

ART. 5) La spesa per l’affidamento del servizio troverà copertura con i fondi di cui all’Asse   

Prioritario 11 “Assistenza Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020” ed in particolare 

l’Obiettivo Specifico 11.2 – Azione 11.2.1 “Informazione e comunicazione”, capitolo 

112542 del bilancio della Regine Siciliana, categoria di spesa 123. L’operazione è 

individuata dai seguenti codici: CUP: G79J21002110009 CIG: 87447235B4 procedura 

di gara n. 8141041 -Codice Piano dei conti finanziario di cui all’Allegato 6/1 del D.Lgs. 

n. 118/2011 U.1.03.02.02.004 C.I.O: SI_1_26810 PRATT: 26645. 

 



6 

 

 

 

 ART.6) Il Responsabile del procedimento, come da DDG. n. 28/2021 è il Dr. Marco Tornambè, 

funzionario di questo Dipartimento. 

ART.7) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del PO FESR 

www.euroinfosicilia.it e pubblicato anche nella parte di competenza del Dipartimento 

regionale della Programmazione, nella sezione “Bandi e Avvisi” e nella sezione 

“Decreti” esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98, comma 6 

della L.r. n. 9 del 07/05/2015. 

 

 

Palermo, lì 26 LUG. 2021 

        IL DIRIGENTE GENERALE 

            Federico Amedeo Lasco 

               firmato 

 

 

  

http://www.euroinfosicilia.it/

